w Królestwie Polskim. Wcześniej jed-
nak sprawę rozeznał poprzez podległe mu służby
– wydział wojskowo-policyjny (wojenno-poli-
cyjny) – naczelnik powiatu warszawskiego, któ-
ry w stosownym raporcie z 8 kwietnia 1869 r.
nr. 3716/2213 skierowanym do gubernatora

Na mocy postanowienia nr 7038
z 13 (25) września 1869 r. guberna-
tora warszawskiego generał-majora
barona Nikołaja Nikołajewicza
Medema gmina Wieliszew została
zlikwidowana i podzielona na trzy
części, które zostały przyłączone
do sąsiednich gmin. Powodów
likwidacji gminy było kilka,
a główne to: opór włościan,
nieprzyjęcie tabel likwidacyjnych
i walka o tzw.

W odpowiedzi przesłanej do gubernato-
ra poinformowano, iż namiestnik zdecydo-
wał wysłać oddział kozaków w celu złamania
oporu chłopów a wójta gminy Wieliszew oraz
ławników sądu gminnego odwołać z zajmowa-
nych stanowisk i oddać pod sąd. Nałożone kary
i restrykcje były dość surowe i doprowadziły do
likwidacji sądu gminnego i rozwiązania gmi-
ny Wieliszew. Na mocy postanowienia nr 7038
z 13 (25) września 1869 r. gubernatora war-
szawskiego Medema została zlikwidowana
gmina Wieliszew i jej terytorium podzielono
na trzy części, które przyłączono do sąsiednich
gmin: Nieporęt, Jabłonna i Góra.